
TERÇA-fEiRA, 02 dE sETEmbRo dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 16/2008
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Honda 
Automóveis do Brasil Ltda
Objeto: Aquisição de 03 (três) veículos
Valor: R$ 190.488,60 - Global
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso V da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 28/08/2008
Ordenador Responsável: Conselheiro Presidente Fernando 
Coutinho Jorge

NOTIFICAÇÕES DE JULGAMENTO
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 347 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o 
Sr. CARLOS BELIZÁRIO PINTO DE MORAES, Prefeito, de que no 
dia 09.09.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2004/50959-3, que trata da prestação de contas 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA, em 
face do Convênio SAGRI nº 103/2003.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 01 de setembro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 348 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
o Sr. FERNANDO AUGUSTO MARTINS, Presidente, de que 
no dia 09.09.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2005/51453-3, que trata da tomada de 
contas instaurada no CENTRO CULTURAL E COMUNITÁRIO DE 
BENEVIDES, em face do Convênio ASIPAG nº 118/2004.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 01 de setembro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 349 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
os Srs. JUSCELINO ALVES RODRIGUES, Prefeito à época e 
TONY FÁBIO GONÇALVES RODRIGUES, Prefeito, de que no dia 
09.09.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2004/53891-1, que trata da prestação de contas 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO, em face do 
Convênio SESPA nº 155/2004.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 01 de setembro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 350 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o 
Sr. SEI OHAZE, Prefeito à época, de que no dia 09.09.2008, 
às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo 
nº 2004/52096-0, que trata da prestação de contas da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO, em face do 
Convênio SESPA nº 143/2003 e termo aditivo.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 01 de setembro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 351 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o 
Sr. FERNANDO ANTÔNIO LOBATO TAVARES, Prefeito, de que no 
dia 09.09.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2004/51984-8, que trata da prestação de contas 

da PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI, em 
face do Convênio SESPA nº 200/2003.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 01 de setembro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 352 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico a 
Sra. LUCIENE GERALDA REZENDE VERAS, Prefeita, de que no 
dia 09.09.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2004/52336-8, que trata da tomada de contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO 
TOCANTINS, em face do Convênio SESPA nº 012/2003 e termo 
aditivo.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 01 de setembro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 353 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o 
Sr. JOSENVALTO REIS DE SOUZA, Prefeito à época, de que no 
dia 09.09.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2003/50943-0, que trata da tomada de contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA, em face do Convênio SEPLAN nº 016/2002.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 01 de setembro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 354 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico a 
Sra. ASTRID MARIA DA CUNHA E SILVA, Prefeita à época, de 
que no dia 09.09.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2005/52978-9, que trata da prestação 
de contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU, em face do 
Convênio SEPOF nº 039/2004, assinado em 18.06.2004.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 01 de setembro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 355 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
o Sr. DANILO COUTO DE FREITAS, Presidente, de que no dia 
09.09.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2003/53104-3, que trata da tomada de contas 
instaurada no INSTITUTO ÁGUA VIVA, em face do Convênio 
ASIPAG nº 03/2002, assinado em 12.04.2002 e termo aditivo.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 01 de setembro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 356 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o 
Sr. CARLOS BELIZÁRIO PINTO DE MORAES, Prefeito à época, de 
que no dia 09.09.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2002/52470-1, que trata da tomada de 
contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO 
ARAGUAIA, em face do Convênio SAGRI nº 322/2001, assinado 
em 31.10.2001.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 01 de setembro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 357 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o 
Sr. SEI OHAZE, Prefeito à época, de que no dia 09.09.2008, 
às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 
2004/50229-9, que trata da tomada de contas instaurada na 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO, em face do 
Convênio SESPA nº 041/2003, assinado em 29.05.2003.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 01 de setembro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 358 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o 
Sr. FRANCISCO EDISON COELHO FROTA, Prefeito à época, de 
que no dia 09.09.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2002/53059-9, que trata da tomada 
de contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA, em face do Convênio SEPLAN nº 
069/2001, assinado em 22.05.2001 e termo aditivo.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 01 de setembro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 359 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
o Sr. DEUSDETE SIQUEIRA GOMES, Presidente, de que no dia 
09.09.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2007/51366-6, que trata da tomada de contas 
instaurada na LIGA INDEPENDENTE DAS ESCOLAS DE SAMBA 
DE TUCURUÍ, em face do Convênio ALEPA nº 018/2006, 
assinado em 23.02.2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 01 de setembro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 360 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
o Sr. AUGUSTO SÉRGIO COIMBRA FAVACHO, Presidente, 
de que no dia 09.09.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste 
Tribunal julgará o Processo nº 2004/51206-6, que trata da 
prestação de contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI, 
em face do Convênio SECTAM/FEMA nº 005/2003, assinado em 
14.04.2003.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 01 de setembro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 361 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o 
Sr. ABELARDO PANTOJA FERREIRA SOUTO, Presidente, de que 
no dia 09.09.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2007/51818-2, que trata da tomada 
de contas instaurada na ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
AGROEXTRATIVISTAS BOA UNIÃO DO RIO GUAJARÁ, em face 
do Convênio SAGRI nº 046/2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 01 de setembro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 362 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
o Sr. JOSÉ RAIMUNDO DE OLIVEIRA, Prefeito à época, de que 
no dia 09.09.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal 


